
MEЦП CTEPCTBO ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« Q3 » О/ 2023 г. № 3
Махачкала

О проведении 52-го Республиканского слета 
телевизионных отрядов краеведов-следопытов

В целях реализации государственной политики в области 
патриотического воспитания подрастающего поколения, совершенствования 
поисково-исследовательской работы, уважительного отношения к памяти 
погибших при защите Отечества, бережного отношения к культурному 
наследию родного края, сохранения исторической памяти

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести в период с 24 по 27 апреля 2023 г. 
в г. Махачкале 52-й Республиканский слет телевизионных отрядов краеведов- 
следопытов (далее - Слет).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Слета (приложение № 1);
2.2. Состав организационного комитета по проведению Слета 

(приложение № 2);
2.3. Программу проведения Слета (приложение № 3).
3. Ответственность за организацию и проведение Слета возложить 

на государственное автономное образовательное учреждение дополнительного 
образования Республики Дагестан «Региональный центр выявления, поддержки 
и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» 
(Дибирова А.И.) (далее - ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир»).

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием обеспечить явку руководителей и членов телевизионных отрядов 
краеведов-следопытов.



2

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр»
(Амиралиев КН.) разместить настоящий приказ на официальном сайте 
Минобрнауки РД в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев



Приложение № 1 
к приказу Минобрнауки РД 

от «0J» О? 2023 г.

Положение
о проведении 52-го Республиканского слета 

телевизионных отрядов краеведов-следопытов

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении 52-го Республиканского слета 

телевизионных отрядов краеведов-следопытов определяет порядок организации 
и проведения мероприятия «52-й Республиканский слет телевизионных отрядов 
краеведов-следопытов» (далее - Слет) и его организационное обеспечение.

1.2. Организаторами Слета являются Министерство образования 
и науки Республики Дагестан, ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов 
«Альтаир»»

2. Цели и задачи Слета
2.1. Основными целями проведения Слета являются:
- подведение итогов поисково-исследовательской работы отрядов 

телевизионных отрядов краеведов-следопытов (далее - ТОКС) за 2022 год;
- воспитание молодежи в духе патриотизма и любви к Родине;
- пропаганда поисковой деятельности через телевидение и другие 

средства массовой информации;
- развитие чувств милосердия, отзывчивости, сострадания 

к ветеранам войны и труда, оказания им шефской помощи;
- привлечение внимания общественности к патриотическому 

воспитанию подрастающего поколения.
2.2. Задачами Слета являются:
- сбор материалов об участниках Великой Отечественной войны, 

локальных войн;
- сбор материалов об дагестанцах, которые выполняли 

интернациональный долг в Афганистане;
- сбор материалов об участниках Специальной военной операции 

в Украине, локальных войн;
- отчет команд о шефстве над памятниками защитникам Отечества 

и обелисками Воинской Славы;
- содействие созданию школьных музеев и уголков Боевой Славы 

в образовательных организациях Республики Дагестан;
- обмен опытом работы в поисковой деятельности между 

руководителями и активистами движения ТОКС.

3. Дата и место проведения Слета
3.1. 52-й Республиканский Слет проводится в период с 24 по 27 апреля 

2023 г. в г. Махачкале.
3.2. Площадки проведения Слета:



2

- ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» (г. Махачкала, 
ул. Хаджалмахинская, 43 А);

- ГАОУ ВО «Дагестанский государственный университет народного 
хозяйства» (ДГУНХ) (г. Махачкала, ул. Атаева, 5);

- парк им. Ленинского Комсомола (г. Махачкала, ул. М. Гаджиева);
- воинское кладбище (г. Махачкала, ул. Гайдара Гаджиева, д. 8);
- мемориал воинам, павшим в Великой Отечественной войне 1941- 

1945 гг. (г. Махачкала, парким. Ленинского Комсомола);
- исторический парк «Россия - моя история» (г. Махачкала, 

пр. Имама Шамиля, 31 Г).

4. Участники
3.1. На Слет приглашаются:
- руководители (1 человек) и члены (2 человека) отрядов ТОКС;
- учащиеся школ республики, активно содействующие развитию 

деятельности ТОКС;
- активисты школьных музеев ТОКС;

5. Условия участия
5.1. Участникам Слета необходимо до 20 апреля 2023 г. представить 

отчет о поисковой работе за прошедший учебный год.
5.2. По итогам рассмотрения отчетов лучшие отряды ТОКС допускаются 

к участию в конференции.

6. Финансирование Слета
6.1. Расходы, связанные с организацией и проведением Слета, 

производятся за счет средств ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов 
«Альтаир» согласно утвержденной смете.

7. Награждение
7.1. Ветераны движения ТОКС и руководители отличившихся отрядов 

Республики Дагестан, показавшие лучшие результаты в поисково- 
исследовательской деятельности, нравственно-патриотическом воспитании 
подрастающего поколения награждаются грамотами и ценными призами 
штаба ТОКС и ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».



Прилоржение № 2
к приказу Минобрнауки РД

от « № » 2023 г.

Состав оргкомитета
52-го Республиканского слета 

телевизионных отрядов краеведов-следопытов

Председатель:
Нурасулмагомедов
Магомед Абдулаевич

командир телевизионных отрядов
краеведов-следопытов;

Заместитель председателя:
Магомедов
Гаджимурад Мусаевич

заместитель министра образования
и науки Республики Дагестан;

Члены оргкомитета:
Хавчаев
Салам Абдурагимович

начальник штаба телевизионных отрядов 
краеведов-следопытов, заместитель
директора ГТРК «Дагестан»;

Дибирова
Аймесей Ильясовна

и.о. директора государственного
автономного образовательного
учреждения дополнительного образования 
Республики Дагестан «Центр развития 
талантов «Альтаир»;

Абдуллаева
Залина Мусаевна

проректор по научной работе ГАОУ ВО 
«Дагестанский государственный
университет народного хозяйства»;

Алиджанов
Магарам Рамалданович

председатель Дагестанского
регионального отделения Всероссийской 
общественной организации ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда вооруженных 
сил и правоохранительных органов совета 
(по согласованию);

Меджидова
Чакар Меджидовна

директор МБОУ «Г имназия № 35»
г. Махачкалы;

Арипов
Магомед Гаджиевич

Председатель координационного совета 
воинов - интернационалистов;



2

Ибрагимов
Ибрагим Сулейманович

председатель Дагестанского
регионального отделения
общероссийского общественного фонда 
(ДРООФ) «Победа»;

Хайбулаев
Арсен Алибегович

руководитель Регионального центра
детско-юношеского туризма и
краеведения ГАОУ ДО РД «Центр 
развития талантов «Альтаир», заместитель 
командира телевизионных отрядов
краеведов-следопытов.



Приложение № 3
к приказу Минобрнауки РД

от « ОЗ » ОУ 2023

Программа 
проведения 52-го Республиканского слета 

телевизионных отрядов краеведов-следопытов

Время 
проведения

Наименование 
мероприятия

Место проведения Ответственный за 
проведение

24 апреля 2023 г.
12:00-17:00 Прибытие и 

регистрация 
участников Слета

ГАОУ ВО «Дагестанский 
государственный университет 

народного хозяйства», 
(г. Махачкала, 

пр. Али-Гаджи Акушинского, 
д. 20 А, фойе общежития)

Оргкомитет Слета, 
ДГУНХ

12:00-17:00 Размещение ГАОУ ВО «Дагестанский 
государственный университет 

народного хозяйства».
(г, Махачкала, 

пр. Али-Гаджи Акушинского, 
д. 20 А, общежитие)

Оргкомитет Слета, 
ДГУНХ

17:00-18:30 Совещание членов 
Штаба ТОКС с 

руководителями 
отрядов

ГАОУ ВО «Дагестанский 
государственный университет 

народного хозяйства».
(г. Махачкала, 

ул. Д. Атаева, д. 5, 
конференц-зал)

командир ТОКСа, 
начальник Штаба 

ТОКС, ДГУНХ

18:30-19:00 Ужин
ГАОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет 
народного хозяйства».

(г. Махачкала,
ул. Д. Атаева, д. 5, столовая)

Оргкомитет слета 
ТОКС, ДГУНХ

25 апреля 2023 г.
08.00-08.30 Завтрак ГАОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет 
народного хозяйства».

(г. Махачкала,
ул. Д.Атаева, д. 5, столовая)

Оргкомитет слета 
ТОКС, ДГУНХ

08.30-09.00 Сбор участников 
Слета

Центральная площадь 
им. Ленина, г. Махачкалы, 

ул. Магомеда Гаджиева, парк 
Ленинского Комсомола

Оргкомитет слета 
ТОКС, ГАОУ ДО РД 

«Центр развития 
талантов «Альтаир»

09.00-10.00 Торжественное 
шествие отрядов 

ТОКС, руководителей, 
волонтёров

Центральная площадь 
им. Ленина, г. Махачкалы, 

ул. Магомеда Гаджиева, парк 
Ленинского Комсомола

Оргкомитет Слета, 
ГАОУ ДО РД 

«Центр развития 
талантов «Альтаир»

10.00-10.45 Т оржественный 
митинг

Памятник 
«Воину- освободителю»,

Оргкомитет Слета, 
ГАОУ ДО РД



2

(парк имени Ленинского 
Комсомола г, Махачкалы)

«Центр развития 
талантов «Альтаир»

10.45-11.50 Полевая кухня 
совместно с 
ветеранами, 

экскурсия в Музей 
Боевой славы 

им. В.В. Макаровой

Парк имени Ленинского 
Комсомола г. Махачкалы

Оргкомитет Слета, 
ГАОУ ДО РД 

«Центр развития 
талантов «Альтаир»

11.50-12.00 Сбор колонны у 
Музея Боевой славы 
им. В.В. Макаровой

Парк имени Ленинского 
Комсомола г. Махачкалы

Оргкомитет Слета, 
ГАОУ ДО РД 

«Центр развития 
талантов «Альтаир»

12.00-12.30 Шествие на воинское 
кладбище, 

возложение цветов к 
могилам солдат и 
командиров ТОКС 

Подорожного Н.А. и 
Муртазалиева О.М.

Парк имени Ленинского 
Комсомола, 

воинское кладбище 
г, Махачкалы

Оргкомитет Слета, 
ГАОУ ДО РД 

«Центр развития 
талантов «Альтаир»

13.00-14.00 Обед ГАОУ ВО «Дагестанский 
государственный университет 

народного хозяйства».
(г. Махачкала,

ул. Д. Атаева, д. 5, столовая)

Оргкомитет Слета, 
ГАОУ ВО «ДГУНХ»

15.00-18.00 Конференция
(награждение 

отрядов, 
руководителей).

ГАОУ ВО «Дагестанский 
государственный университет 

народного хозяйства».
(г. Махачкала,

ул. Д. Атаева, д. 5, гранд холл)

Оргкомитет Слета, 
ГАОУ ВО «ДГУНХ»

19.30-21.00 Ужин ГАОУ ВО «Дагестанский 
государственный университет 

народного хозяйства».
(г. Махачкала,

ул. Д. Атаева, д. 5, столовая)

Оргкомитет Слета, 
ГАОУ ВО «ДГУНХ»

26 апреля 2023 г.
08.30-09.30 Завтрак ГАОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет 
народного хозяйства».

(г. Махачкала,
ул. Д.Атаева, д. 5, столовая)

Оргкомитет Слета, 
ГАОУ ВО «ДГУНХ»

10.00-15.30 Репетиция ГАОУ ВО «Дагестанский 
государственный университет 

народного хозяйства».
(г. Махачкала,

ул. Д. Атаева, д.5, гранд холл)

Оргкомитет слета 
ТОКС, 

ГАОУ ВО «ДГУНХ»

12. 00-13.00 Обед ГАОУ ВО «Дагестанский 
государственный университет 

народного хозяйства».
(г. Махачкала,

ул. Д. Атаева, д. 5, столовая)

Оргкомитет Слета, 
ГАОУ ВО «ДГУНХ»

13.30-15.45 Регистрация гостей ГАОУ ВО «Дагестанский 
государственный университет 

народного хозяйства».

Оргкомитет Слета



3

(г. Махачкала,
ул. Д. Атаева, д. 5, гранд холл)

16.00-19.00 Трансляция слета ГАОУ ВО «Дагестанский 
государственный университет 

народного хозяйства».
(г. Махачкала,

ул. Д. Атаева, д. 5, гранд холл)

Оргкомитет Слета, 
ГТРК «Дагестан»

19.30-20.30 Ужин ГАОУ ВО «Дагестанский 
государственный университет 

народного хозяйства».
(г. Махачкала,

ул. Д. Атаева, д. 5, столовая)

Оргкомитет Слета, 
ГАОУ ВО «ДГУНХ»

27 апреля 2023 г.
08.30 Отъезд команд ГАОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет 
народного хозяйства».

(г. Махачкала, пр. Али-Гаджи 
Акушинского, д. 20 А, 

общежитие)

Оргкомитет Слета, 
ГАОУ ВО «ДГУНХ»


